-平成１３年度平均(平成13年4月～平成14年3月) 

 eq \o\ad(静岡県消費者物価指数,　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　)（確報）
　　　　　総合指数　９８．９　　　対前年度比　 (-)０．９％
（概　要）

平成13年度平均の静岡県消費者物価指数（平成12年＝100)は、総合指数で 

９８．９となり、前年度に比べ (-)０.９％と３年連続の下落となった。３年連続の下落は比較可能な昭和51年度以来初めてのことである。また、(-)０.９％は昭和51年度以来最大の下落である。
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　　　　　　　図１　総合指数の年度別推移(平成１２年=100)

（費目別指数の動き）

費目別に対前年度上昇率をみると、光熱･水道がガス代等の値上がりにより(+)
1.0％、住居が家賃の値上がりにより(+)0.6％上昇した。一方、家具･家事用品が家庭用耐久財等の値下がりにより(-)3.８％、被服及び履物が衣料等の値下がりにより(-)2.9％、食料が生鮮食品等の値下がりにより(-)1.5％の下落となった。

　　　　　　　表１　費目別指数（平成13年度平均）　　(平成１２年=100)

費　　　　目
 指　　数
 対前年度上昇率
寄与度
ｳｴｲﾄ

 総　　　　　合
 　 98.9
  -0.9％
　-0.90
 10,000


食料

住居

光熱・水道
家具・家事用品

被服及び履物
保健医療
交通通信
教育
教養娯楽
諸雑費
 　 98.3

 　100.8

 　101.4

 　 94.9

 　 96.2

 　100.6

 　 98.8

 　100.9

 　 97.2

 　 99.9
　-1.5

 　0.6

   1.0

  -3.8

  -2.9

　 0.4

  -1.0
 　0.6

  -2.3

 　0.0
　-0.41

　0.11

　0.06

　-0.14

　-0.16

　0.02

　-0.14

　0.02

　-0.28

　0.00
  2,695
  1,892

 　 632
 　 366
 　 565
 　 394

  1,444

 　 417

  1,147

 　 448

生鮮食品を除く総合
　　99.1
　-0.7
-
　9,574

帰属家賃を除く総合
　　98.6
　-1.2
-
　8,672
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